Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 4/2017
Pregão Presencial nº 4/2017
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação e
empresa para fornecimento de medicamentos em geral, para distribuição nas unida es
de saúde do Município de Mercedes durante o exercício de 2017.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídi a,
com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são s
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições o
Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para tod s
os fins de direito.

Mercedes, 23 de janeiro de 2017.

ello

Procurador Jurídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - P .~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

www.mercedes.pr.gov.br OfJf:..•,í'~: :

Município de Mercedes
Estado do Paraná

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le ais, e deconformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orqáníca do Município,

PORTARIA Nº 007/2017
DATA: 23 DE JANEIRO DE 2017

Considerando a realização de Procedimento licitatório nº 4/2017, na modalidade Preg -o, formaPresencial, nº 4/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 4/2017, na modalidade Pregão, forma Pre encial, nº
4/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro
aos seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultadona forma que segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Realmed Distribuidora Ltda. EPP

Valor Proposto: R$ 152.463,00 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e três rea s)
LOTE 02

Adjudicatário: Dimensão Comércio de Artigos Médicos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 38.185,92 (trinta e oito mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa e dois cen avos)
LOTE 03
Adjudicatário: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.
Valor Proposto: R$ 25.754,08 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e quatro reais)
LOTE 04

Adjudicatário: Cirúrgica Paraná Distribuidora Importadora e Exportadora de Equipamentos Ltda.
Valor Proposto: R$ 19.119,00 (dezenove mil, cento e dezenove reais)

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) di s úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de ce ebrar a
competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2017.

~-J~àt)J
PREFEITA

- PUBLICADO .

DATA. e<Y / Ol / lf__
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

WWW. rnercecJes.pr.gov.br
EDIÇAo:_ /),à 19

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. ~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 rrÕ4104_

3
Q.,

www.mercedes.pr.gov.br ..,

DIÁRIO OFICI L
______4_d_e janeiro de 2017

MUNICÍPIO DE MERCEDES
ANO:VII

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇ O Nº· 12 9 - 9 Pág(s}

REPRODUÇÃO DE APO_STILAS
Adjudicatário: Souza & Bedin ltda. ME
Valor Proposto: R$ 10.860,00 {dez mil, oitocentos e sessenta reais).

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis comparecer
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a compe ente Ata deRegistro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 20 de janeiro de 2017

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 006/2017

PORTARIANº
DATA:

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e n forma dodisposto no Artigo 71, li, "a" da lei Orgânica do Município,

006/2017.
23 DE JANEIRO DE 2017.

RESOLVE

Artigo 1° EXONERAR, em de 23 de dezembro do corrente ano, a servidora Vania Maria Meller auber, do
cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Promoção Social desta Municipalidade.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 007/2017

PORTARIA Nº 007/2017
DATA: 23 DE JANEIRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de con ormidadecom o disposto no artigo 71, 11, "g" da lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 4/2017, na modalidade Pregão, forma Pre encial, nº4/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 4/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial,
0
4/2017,

através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro os seus

~Í:._ o.,.,..,.,._..,.1..::.... •

-----------------------------------,f'll'r1•l1/1)

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br

Página 4

DIÁRIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

uruc,pa

L
EDI O Nº: 12 9 - Pág(~}

respectivos venceoo,.s, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resoltado a forma quesegue:

A O: VII
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LOTE 01
Adjudicatário: Realmed Distribuidora Ltda. EPP

Valor Proposto: R$ 152.463,00 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais)
LOTE 02

Adjudicatário: Dimensão Comércio de Artigos Médicos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 38.185,92 (trinta e oito mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavo )
LOTE 03

Adjudicatário: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.
Valor Proposto: R$ 25. 754,08 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e quatro reais)
LOTE 04

Adjudicatário: Cirúrgica Paraná Distribuidora Importadora e Exportadora de Equipamentos Ltda. EPP
Valor Proposto: R$ 19.119,00 (dezenove mil, cento e dezenove reais)

Art. 2' CONVOCAR os adjudicatanos citados no artigo antenor para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Municlpio de Mercedes a fim de celebrar a ompetenteAta de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 008/2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma do di posto no
Artigo 71, Inciso li, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos Artigos 55 e 6 da Lei
Complementar Municipal n.• 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n.• 791, de 13 de ovembrode 2008,

PORTARIA N.º 008/2016.
DATA: 23 DE JANEIRO DE 2 17.

Art. 1º - DESIGNAR Mauro Stern, servidor desta Municipalidade, inscrito no CPF sob n.º 624.141.949-87 RG n.º
4.075.119-0, para realizar o transporte de paciente na cidade de Curitiba-Pr, no período de 18 a 19 de janeiro d correnteano.

Art. 2º - O servidor supra citado fará jus a 01 (uma) diária, destinadas a cobrir as despesas de pousada, alim ntação elocomoção durante o período de seu afastamento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

RESOLVE

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT-BRY PODE. . . . .o Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.
www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

007/2017.
23 de janeiro de 2017.

Homologa o Procedimento licitatório nº 4/2017, na modalidad Pregão,
forma Presencial, nº 4/2017, através do Sistema de Registro de Pre os.

•o inteiro teor do ato acima encontra-se disponlvel no Diário Oficial Eletrônico do Mun clpio, noendereço: www.mercedes.pr.gov. br

DATA.....::::..~-;,__..__--;-1-
ÓRGÃO:..i...:;-:..:.=-:::=----1-

PÁGINA·-----;---::-::-1-

Nº EDIÇÃ0·--------7-

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 Q r:tP'""T"",

www.mercedes.pr.gov.br

-~----- --------~------------~--

fD Editê O PRESENTE

•MUNIC(PIO DE 1

EX'

DECRETO rf' 014/2017, DE 20 DE JANEIRO
Fican deie.-rninodos proYk:W'>cics cctf.
,ocfa.oç~de P~OSEt..EílVOSIM?\.i
(11'1 visto qtM: <1~Es1n:inge1ro. N.ode rm
En:drio fundo!MntGI, qus o d1sc1pl1na oh:r
pro«SSOSc.tt,,vo un viginc io e qi,ie. nao Mt
Munk:ipol de EdU(oc;ao. de t)f0~85SOOM dG
!orrno:1 CA.RGO

r- ~~susslllutODENG
As inscll~ões e asden'ds 1~

POR.TARtAn"078/2017, OE20 DE JANEIRI
Rco C()(Utitvldoo COMISSÃO ORG.ANIZJ
segu-,,tes seMOOr8l p(lblCoS ITJ..IRclpOi1
docagoefelVoo& P'ofe~,ç()f. i!lsct'ílono
~. ccccco'e oc coroo e•e•rv
EDUARDO IMVidora püolko IT'..rlcipol.
616..0CB~-00; ANDREIA JAQUEUNE 8'
Prof1?uol'. inscnlo no CPF sob rf005.6'1~
muriopa. ocuponte do <:Ol'OO efetivo
KNEBEL BftlESCH.~id<)(O púbico r
hscrlO no CPf sobO-004,917.759-lii o
ôo CO"QOe'e- "'° ceProo.roóoC~dcc
p,ir,,eót o • »c"e!Cliodo pe,~ \éQU"\00
srcceecseerve Simp,.."icoOO pero cc
Estrongt.W'O ».CKkmacomp& o. pene d1w
que o d:is,iplino. ofertadc pelo l'l\tWCÍpio
vigêndc e que r& M mais profl$$k:IN>l
Educoç&i, .,,neon~cotno De<
ba"xcr. meelcr.te f<fito!. o Reguklmen ~
irutrucões e atos necessór'i<X pao o
c00$Uftorio paoocabei dese<Wofvá!'OB(

• OOCU'nOOIO:Sna Í"l~Od~l l'IOe
Munictp;Q d&MaeCr'IOI Cõnódo Ronde

~~:.~~-

Por RalfDrechsler
Coordtnodor do Núcleodt lnfonn6t/coRondon-lT

•proprlttárlodo Rondottc Ttcnolog/a

E0ITAL DfCONVOCA

O Muno'plo de Marechal Cônl
RAUBER, convoco o todos os f
de Ptono Oil'etor, CMPO-MClõ
janeiro de 2017 (segundo-felíaJ
Lomb, sito õ Ruo Esp!rito Santo.

Decreto n• 006/2017, de
Soas-vindosaos novos e
Assuntos Gerais.

Mmecho <

•

q;,,;,,,,,.,,. /t,,..os
_nb o'

_op?:>!W~I
' • ~Ja:>Ua otun
, qap O\JaqeaJ
ep o~5e:>!lde e aJ
'SJed ou \aUJa\U!
-e:>!unwo:>a1a1 a
ap 'W~JOd "JOP!W
a 11?!:>!PO[aJd OW

EMPRESAS DE BASE TEC
DESENVOLVEM FERRA
para aproveitamento de
informações que visam contri
com o desenvolvimento das ci
Há alguns meses, neste mesmo

espaço, mencionei sobre a contri
buição que o Waze, empresa de
mapas compartilhado do Google,
estava dando para a melhoria da
mobilidade urbana em diversas
cidades do planeta. Com o simples
aproveitamento dos dados obtidos
pelo aplicativo é possível realizar
uma série de planejamentos que
contribuam para o bem-estar so
cial, seja ele no trânsito, lazer ou
outras áreas. E a contribuição deste
tipo de empresas não para por aí.
Quem aderiu ao movimento recen
temente é o Uber, empresa de base
tecnológica focada em transporte
que pretende entregar uma série
de informações sobre os costumes
de seus usuários ao Poder Público,
visando à melhoria dos serviços e
fluxo de pessoas'.

As contribuições de empresas de
base tecnológica são importantís
-simas para a criação de políticas
públicas eficazes. A riqueza dos
dados obtidos pode e deve servir
de amparo para que as mudanças
sejam mais assertivas, diminuindo
transtornos e os gastos desneces-

sários observados atualmen
transporte é um grande prol
na maioria das cidades, se
Brasil ou fora daqui. Muité
ternativas são estudas, mas
sempre a teoria funciona na pr
O aproveitamento de inform
de aplicativos reflete justamE
rotina de uma cidade, o que
os riscos com erros.

Os dados nem sempre sã
ficientes para se obter resu1
expressivos. É preciso transf1
los em informação para que 1
sentido. E é justamente nesse
que o Uber está investindo. An
mais nada, protegendo o anon
dos seus usuários, criou uma
forma chamada Uber Movemt
qual pretende entregar para ge:
públicos, comunidades civis
nizadas, entre outros, inform.
sobreoscostumesdequem utili;
aplicativo. Trata-se de uma forr
dar retorno à comunidade, bem
facilitar a vida dos seus utilizac

Apesar da riqueza e import
das informações, o Uber, ê
como outros aplicativos simi
tem tomado uma série de cuic

:>:>% 1
-=•u•-•r-,.-ft,.'t.'l.~..r---------------- - -~---=~--'--"~--